中期簡明綜合財務報表附註
2023年6月30日

27  金融工具的公允價值及公允價值層級（續）

據管理層評估，現金及現金等價物、貿易應收款項、計入預付款項、其他應收款項及其他資產的金融資產（流

動）、貿易應付款項及應付票據、計入其他應付款項及應計費用的金融負債（流動）、計息銀行貸款及其他借款（流

動）及租賃負債（流動）的公允價值與其賬面值相若，主要是由於該等工具均於短期內到期。

金融資產及負債的公允價值按自願方之間進行即期交易（被迫或清盤出售除外）時工具可換取的金額記賬。用以

估計公允價值的方法及假設如下：

(a) 計入預付款項、其他應收款項、租賃負債（非流動）以及非流動計息銀行貸款及其他借款的非流動金融資產

的公允價值乃按使用擁有類似條款、信貸風險及餘下到期期限的工具目前可得的利率貼現預期未來現金流

量計算。因本集團計入預付款項、其他應收款項及其他資產、租賃負債（非流動）及非流動計息銀行貸款的

非流動金融資產自身的不履約風險而導致的公允價值變動於2021年6月30日及2021年12月31日被評估為不

重大。

(b) 計入按公允價值計入損益的金融資產的或然代價之公允價值以重大不可觀察市場輸入數據使用貼現現金流

量模型估值技術計量。

(c) 由中國內地一家投資管理公司發行的計入按公允價值計入損益的金融資產的金融產品的公允價值均來自活

躍市場的報價。

本集團財務部由財務經理領導，負責釐定金融工具公允價值計量的政策及程序。財務經理直接向首席財務官及

審核委員會匯報。於各報告日期，財務部分析金融工具的價值變動，並釐定估值所用的主要輸入數據。估值經

首席財務官審閱及批准。

下表概列2023年6月30日及2022年12月31日金融工具估值的重大不可觀察輸入數據：

估值技術

重大不可觀察

輸入數據 範圍 輸入數據公允價值的敏感度

按公允價值計入損益的

金融資產 — 或然代價

情景法 貼現率 12.27%

（2022年：10.62%）

貼現率上升╱下降1%（2022年：1%）會導致

公允價值減少╱增加人民幣20,000元

（2022年：人民幣20,000元）。

固生堂控股有限公司   2023中期報告64

中期簡明綜合財務報表附註
2023年6月30日

27  金融工具的公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級

下表說明本集團金融工具的公允價值計量層級：

按公允價值計量的資產：

公允價值計量採用以下基準

於活躍市場的

報價

（第一級）

重大可觀察

輸入數據

（第二級）

重大不可觀察

輸入數據

（第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

於2023年6月30日（未經審核）

按公允價值

計入損益的金融資產 60,991 — 3,860 64,851

於2022年12月31日（經審核）

按公允價值

計入損益的金融資產 30,012 — 5,420 35,432

65

中期簡明綜合財務報表附註
2023年6月30日

27  金融工具的公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級（續）

按公允價值計量的資產：（續）

期內第三級內的公允價值計量變動如下：

2023年 2022年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

按公允價值計入損益的金融資產

於1月1日 5,420 3,207

於損益中確認的收益總額 1,443 318

添置 542 2,895

期╱年內終止確認 (3,545) (1,000)

於期╱年末 3,860 5,420

按公允價值計量的負債：

於2023年6月30日及2022年12月31日，本集團並無任何按公允價值計量的金融負債。

固生堂控股有限公司   2023中期報告66

中期簡明綜合財務報表附註
2023年6月30日

28 報告期後事項

1. 於2023年7月5日，本公司的附屬公司廣東固生堂中醫養生健康科技股份有限公司（「廣東固生堂」）與上海寶

中堂中醫門診部有限公司（「寶中堂嶗山」）及上海寶中堂峨山中醫門診部有限公司（「寶中堂峨山」）的股東訂

立股權轉讓協議，據此，廣東固生堂有條件同意收購及寶中堂嶗山賣方有條件同意出售寶中堂嶗山及寶中

堂峨山的100%股權，代價分別為人民幣60,941,550元及人民幣7,830,150元。於該等收購完成後，寶中堂嶗

山及寶中堂峨山將成為本公司的間接全資附屬公司，且寶中堂峨山的財務業績將併入本集團的綜合財務報

表。

2. 於2023年7月6日及7月7日，本公司根據股份獎勵計劃規則，以約13,140,715港元的代價在香港公開市場購

買281,600股普通股。

3. 於2023年7月18日，本公司根據購股權計劃向36名僱員參與者及175名服務提供者授出購股權，以認購合共

1,343,600股普通股，惟須待購股權承授人接納後方可作實。

4. 於2023年7月18日，本公司根據股份獎勵計劃向36名管理層參與者及167名服務提供者授出1,828,200股獎